
 
О проведении Республиканского  
конкурса «Педагог года  
Донецкой Народной Республики» в 2026 году  

 
Руководствуясь пунктами 22, 31 части 1 статьи 12 Закона Донецкой 

Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в 
Донецкой  Народной  Республике»,  пунктами  10,  14,  18  Порядка  проведения 
Республиканского  конкурса  «Педагог  года  Донецкой  Народной  Республики», 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 12 января 2024 г. № 1-НП «Об утверждении Порядка 
проведения  Республиканского  конкурса  «Педагог  года  Донецкой  Народной 
Республики»,  зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции  Донецкой  Народной 
Республики 29 января 2024 г., регистрационный № 5673, подпунктом 5 
пункта 17 Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики,  утвержденного  Указом  Главы  Донецкой  Народной  Республики 
от 13 декабря  2024 г.  № 691,  с  целью  осуществления  общего  руководства  и 
организационно-методического сопровождения Республиканского конкурса 
«Педагог года Донецкой Народной Республики» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.  Провести в 2026 году Республиканский конкурс «Педагог года 

Донецкой Народной Республики»: 

[REGNUMDATESTAMP]  



2 
 

1.1. В сроки: 
школьный этап: до 30 января 2026 года; 
муниципальный этап: до 27 февраля 2026 года; 
региональный этап: 02 марта – 24 апреля 2026 года. 
1.2. По номинациям: 
«Педагог общего образования»;  
«Директор года»;  
«Воспитатель года»;  
«Педагогический дебют» (по направлениям: «Молодые учителя», 

«Молодые педагоги-психологи», «Молодые педагоги дополнительного 
образования», «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 
организаций», «Молодые классные руководители», «Молодые управленцы», 
«Молодые руководители дошкольных образовательных организаций»);  

«Педагог-психолог года»;  
«Дефектолог года»;  
«Логопед года»;  
«Педагог  дополнительного  образования»  (по  направлениям:  «Педагог 

дополнительного  образования  по  технической  направленности»,  «Педагог 
дополнительного образования по художественной направленности», «Педагог 
дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности», 
«Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной 
направленности»,  «Педагог  дополнительного  образования  по  естественно-
научной направленности», «Педагог дополнительного образования по 
туристско-краеведческой направленности», «Профессиональный дебют», 
«Наставничество в дополнительном образовании», «Педагог дополнительного 
образования, работающий с детьми с ОВЗ, с инвалидностью»);  

«Классный руководитель года»;  
«Мастер года»; 
«Советник  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими 

общественными объединениями»; 
«Наставник молодых педагогов» (по направлениям: «Наставничество в 

сфере общего образования», «Наставничество на рабочем месте»).  
 
2. Утвердить: 
2.1.  Состав организационного комитета Республиканского конкурса 

«Педагог года Донецкой Народной Республики» в 2026 году (приложение 1). 
2.2.  Состав жюри регионального этапа Республиканского конкурса 

«Педагог года Донецкой Народной Республики» в 2026 году (приложение 2). 
 



3 
 

3.  Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования» (Романенко Ю.А.), 
Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Институт воспитания» 
(Чебышева И.В.), Государственному бюджетному образовательному 
учреждению «Донецкий республиканский учебно-методический центр 
психологической  службы  системы  образования»  (Иванова  И.В.)  обеспечить 
организационно-технические условия работы жюри  регионального этапа 
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики». 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 

 
5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр                       О.В. Трофимов  
 


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3

